ỦY  BAN  NHÂN  DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH TUYÊN QUANG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-THVX       Tuyên Quang, ngày         tháng 01 năm 2022

V/v thực hiện Chỉ thị số 36/CT-TTg
ngày 31/12/2021 của Thủ tướng

Chính phủ

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức

 Chính trị - Xã hội tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày 31/12/2021 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường giải pháp bảo vệ, chăm sóc trẻ em bị ảnh hưởng

bởi dịch COVID-19 (có văn bản gửi kèm).

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tại mục Kính gửi, các cơ quan, đơn vị

liên quan theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm phổ biến, tuyên truyền, triển

khai, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày 31/12/2021 của Thủ tướng

Chính phủ. Trong đó, tập trung thực hiện một số nội dung chủ yếu sau:

- Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 cho trẻ

em tại địa phương. Tổ chức tiêm vắc-xin phòng COVID-19 kịp thời, an toàn,

hiệu quả cho trẻ em theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, hướng

dẫn của Bộ Y tế và các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tổ chức điều trị và chăm sóc cho trẻ em bị nhiễm COVID-19 và ảnh

hưởng bởi COVID-19.

- Thực hiện chăm sóc thay thế trẻ em mồ côi nói chung và trẻ em mồ côi

do ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 nói riêng, bảo đảm trẻ em mồ côi được chăm

sóc, nuôi dưỡng tốt nhất cả về thể chất và tinh thần, ưu tiên chăm sóc thay thế

bởi người thân thích.

- Thực hiện có hiệu quả chế độ, chính sách của Nhà nước đối với trẻ em

bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19.

2. Giao trách nhiệm

2.1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

tổ chức thực hiện các chính sách, giải pháp, chăm sóc, bảo vệ, nuôi dưỡng trẻ em

mồ côi nói chung và trẻ em mồ côi do ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 nói riêng

bảo đảm đúng quy định của pháp luật; chú trọng việc trẻ em được chăm sóc bởi

người thân thích.

2

- Xây dựng chương trình khắc phục hạn chế, ảnh hưởng bởi dịch COVID-19

đối với trẻ em như chăm sóc sức khỏe tâm thần, tâm lý xã hội, chăm sóc trẻ em

mồ côi nhằm bảo đảm sự phát triển toàn diện của trẻ em theo chỉ đạo, hướng dẫn

của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Củng cố hệ thống dịch vụ bảo vệ trẻ em, các dịch vụ chăm sóc sức khỏe

tâm thần, tâm lý xã hội cho trẻ em.

- Tăng cường truyền thông để phát huy vai trò xã hội và cộng đồng dân cư

trong việc bảo vệ, chăm sóc trẻ em nhất là trẻ em bị ảnh hưởng bởi dịch

COVID-19.

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân

dân tỉnh kết quả thực hiện văn bản này theo quy định.

2.2. Sở Y tế

- Hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch và đẩy mạnh thực hiện việc

tiêm vắc-xin phòng COVID-19 cho trẻ em theo chỉ đạo, hướng dẫn của Trung

ương và của tỉnh.

- Hướng dẫn việc điều trị và chăm sóc trẻ em bị nhiễm COVID-19 và ảnh

hưởng bởi COVID-19 theo đúng chỉ đạo của Bộ Y tế.

2.3. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 03/9/2021 của

Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh triển khai các nhiệm vụ, giải pháp tổ

chức dạy học an toàn, bảo đảm chương trình và mục  tiêu chất lượng đào tạo,

giáo dục và Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 05/9/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 ứng phó với dịch

COVID-19, tiếp tục thực hiện đổi mới, kiên trì mục tiêu, chất lượng giáo dục và

đào tạo.

- Hướng dẫn gia đình trong việc phối hợp với nhà trường chăm sóc, giáo

dục trẻ em bảo đảm an toàn, hiệu quả khi học trực tuyến; chủ trì, phối hợp với

Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan liên quan triển khai hiệu quả

Chương trình "Sóng và máy tính cho em" theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ

và Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện, thành phố chỉ đạo, hướng

dẫn các cơ sở giáo dục triển khai, tổ chức thực hiện các biện pháp phòng, chống

dịch COVID-19 bảo đảm an toàn cho học sinh, cán bộ, giáo viên theo hướng

dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Kế hoạch

số 202/KH-UBND ngày 22/11/2021 về thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát

hiệu quả dịch COVID-19 và Quyết định số 1833/QĐ-UBND ngày 22/11/2021

về việc áp dụng tạm thời các biện pháp hành chính phòng, chống dịch COVID-19

trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang theo phân loại cấp độ dịch.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-duc/chi-thi-24-ct-ttg-2021-trien-khai-nhiem-vu-giai-phap-to-chuc-day-hoc-an-toan-ung-pho-covid19-486905.aspx

3

2.4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, dịa phương phát huy vai trò của

gia đình trong việc chăm sóc, bảo vệ trẻ em nhất là trẻ em bị ảnh hưởng bởi dịch
COVID-19.

- Hướng dẫn tập luyện thể dục thể thao, rèn luyện thể chất và tinh thần để
bảo vệ, nâng cao sức khỏe, phòng, chống bệnh tật cho trẻ em và gia đình trong
dịch COVID-19.

2.5. Sở Thông tin và Truyền thông

- Tiếp tục phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện có hiệu quả
Chương trình “Sóng và máy tính cho em”; chịu trách nhiệm triển khai hỗ trợ
sóng, hạ tầng kết nối internet tốc độ cao, phấn đấu 100% các thôn, xóm trong

tỉnh có kết nối internet để học sinh, sinh viên đảm bảo điều kiện học trực tuyến.

- Hướng dẫn các cơ quan báo chí, doanh nghiệp cung ứng dịch vụ trên

môi trường mạng phổ biến kiến thức, kỹ năng về các hoạt động hỗ trợ thể chất
và tinh thần phù hợp với trẻ em, góp phần chăm sóc sức khỏe tâm thần, tâm lý
xã hội và phòng, chống bạo lực, xâm hại, tai nạn, thương tích cho trẻ em.

2.6. Báo Tuyên Quang, Đài phát thanh truyền hình chủ trì, phối hợp với
các sở, ngành liên quan

- Xây dựng, phổ biến rộng rãi các chuyên mục phổ biến kiến thức, kỹ
năng, hoạt động rèn luyện thể chất và tinh thần cho trẻ em và gia đình; giáo dục,

hướng dẫn chăm sóc dinh dưỡng, sức khỏe thể chất, sức khỏe tâm thần và tâm lý
xã hội cho trẻ em, bảo vệ trẻ em, phòng ngừa bạo lực, xâm hại trẻ em, tai nạn,
thương tích trẻ em.

- Tuyên truyền, vận động xã hội tham gia chăm sóc, bảo vệ trẻ em, đặc
biệt là trẻ em bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19.

  3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh
đẩy mạnh công tác giám sát việc thực hiện các chính sách liên quan đến trẻ em;

truyền thông, vận động, huy động, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân, doanh
nghiệp hỗ trợ nguồn lực chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em, nhất là trẻ em mồ côi, trẻ
em bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19 theo quy định của pháp luật.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện,

thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- PCT UBND tỉnh Hoàng Việt Phương;
- Như trên (thực hiện);
- Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Phó CVP UBND tỉnh;
- Lưu VT, THVX (Ch).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

(báo cáo)

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2022-01-13T11:25:03+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2022-01-13T11:25:09+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2022-01-13T11:25:20+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Hoàng Việt Phương<phuonghv@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2022-01-13T11:25:30+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!